
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5223164 (Κωδ. Απόφασης:22603)    Σελίδα 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ

Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 

ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» - ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ»

Ταχ. Δ/νση: ΑΕΡΟΠΟΡΟΥ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 34 ΑΘΗΝΑ, 11527

Πληροφορίες: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΖΕΡΒΑΚΗ

Τηλ.: 2132142271, 2132142200

Email: e.zervaki@mou.gr

 
     
Προς: 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ 
ΗΛΕΚΤΡΑ

ΘΕΜΑ: Ολοκλήρωση  της Πράξης «Αποκατάσταση / υποστήριξη φυσικών προσώπων & επιχειρήσεων λόγω 
έκτακτων αναγκών από πλημμύρες» με Κωδικό ΟΠΣ 5223164 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων  ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ

Έχοντας υπόψη: 

1. Την με Α.Π. 14293/21-12-2023 απόφαση ένταξης της πράξης "Αποκατάσταση / υποστήριξη φυσικών 
προσώπων & επιχειρήσεων λόγω έκτακτων αναγκών από πλημμύρες" (ΑΔΑ: ΨΧ3ΛΗ-ΥΟΑ) 
2. Τα Δελτία Δήλωσης Δαπανών και επίτευξης δεικτών της Πράξης και τις διοικητικές επαληθεύσεις των 
αντίστοιχων δηλώσεων.
3. Το Τεχνικό Δελτίο Ολοκλήρωσης Πράξης (ΤΔΠ Ολοκλήρωσης - έκδοση 2.0) -id 501738
4. Τη Λίστα Διοικητικού Ελέγχου Ολοκλήρωσης Πράξης.

Αποφασίζει 

Την ολοκλήρωση της Πράξης «Αποκατάσταση / υποστήριξη φυσικών προσώπων & επιχειρήσεων λόγω 
έκτακτων αναγκών από πλημμύρες», με κωδικό ΟΠΣ«5223164», συνολική Δημόσια Δαπάνη 79.087.000,00 



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5223164 (Κωδ. Απόφασης:22603)    Σελίδα 2

ευρώ και Συγχρηματοδοτούμενη Δημόσια Δαπάνη (προ περικοπής σε περίπτωση εγκεκριμένου ορίου 

χρηματοδότησης) 79.087.000,00 ευρώ, η οποία χρηματοδοτήθηκε από το Ταμείο Συνοχής, στο πλαίσιο του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «2 - Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη», δεδομένου ότι: 

-    ολοκληρώθηκε το οικονομικό αντικείμενο όπως αποτυπώνεται στο ΟΠΣ, το φυσικό αντικείμενο,  όπως αυτό 

αποτυπώνεται αντίστοιχα στο ΤΔΠ ολοκλήρωσης και επαληθεύτηκε η επίτευξη του  δείκτη της Πράξης,

-    ο Δικαιούχος τήρησε τις υποχρεώσεις που ανέλαβε με την απόφασης ένταξης της Πράξης

Β. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

Β1. Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

- Η δημόσια δαπάνη της πράξης, που έχει χρηματοδοτηθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων  ανέρχεται 

σε 79.087.000,00 ευρώ και πληρώθηκε από τους ακόλουθους ενάριθμους:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΠΡΑΞΗΣ

ΚΩΔ. ΣΑ ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. Εναρίθμου)* Πρόταση εγγραφής Ενεργός 

Ενάριθμος 
Σύνολο 

πληρωμών 
ενάριθμου

Ποσό 
οικονομικής 

εκκρεμότητας 
ΠΔΕ

Ε2751 2023ΣΕ27510118 NAI 0,00
ΝΑ851 2023ΝΑ85100007 OXI 370.337.447,89
ΝΑ851 2023ΝΑ85100008 OXI 13.904.503,57
ΝΑ851 2023ΝΑ85100009 OXI 136.676,50
ΝΑ851 2023ΝΑ85100010 OXI 206.425,00

ΣΥΝΟΛΟ 384.585.052,96

- Η διαφορά μεταξύ δημόσιας δαπάνης της Πράξης (79.087.000,00 ευρώ) που έχει χρηματοδοτηθεί από το 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και του συνόλου των πληρωμών των εναρίθμων του Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων (384.585.052,96 ευρώ) ανέρχεται σε 305.498.052,96 ευρώ και οφείλεται σε Λοιπές 

Περιπτώσεις (ακολουθεί Τεκμηρίωση σημ. Β3),   

Β.2. Μη επιλέξιμη δαπάνη (άρθρου 33)

Η Μη επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που καταβλήθηκε από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων βάσει των 

κατηγοριών Μη επιλέξιμων δαπανών του άρθρου  33 του Ν. 4314/2014 ανέρχεται σε 0,00 ευρώ 

 

Β3. Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία : 

ΝΑ851 / 2023ΝΑ85100007 : ΝΑ851 / 2023ΝΑ85100007 : Το ποσό πληρωμών 370.337.447,89 του εναρίθμου 

2023ΝΑ85100007, αφορά σε πληρωμές άλλων έργων στο πλαίσιο του ΕΠΑ. Το ποσό που μεταφέρεται στο 

ΥΜΕΠΕΡΑΑ βάσει κανόνων επιλεξιμότητας είναι το 77.761.000,00.

ΝΑ851 / 2023ΝΑ85100008 : ΝΑ851 / 2023ΝΑ85100008 : Το ποσό πληρωμών 13.904.503,57 του εναρίθμου 

2023ΝΑ85100008, αφορά σε πληρωμές άλλων έργων στο πλαίσιο του ΕΠΑ. Το ποσό που μεταφέρεται στο 

ΥΜΕΠΕΡΑΑ βάσει κανόνων επιλεξιμότητας είναι το 1.139.000,00.



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5223164 (Κωδ. Απόφασης:22603)    Σελίδα 3

ΝΑ851 / 2023ΝΑ85100009 : ΝΑ851 / 2023ΝΑ85100009 : Το ποσό πληρωμών 136.676,50 του εναρίθμου 

2023ΝΑ85100009, αφορά σε πληρωμές άλλων έργων στο πλαίσιο του ΕΠΑ. Το ποσό που μεταφέρεται στο 

ΥΜΕΠΕΡΑΑ βάσει κανόνων επιλεξιμότητας είναι το 61.000,00.

ΝΑ851 / 2023ΝΑ85100010 : ΝΑ851 / 2023ΝΑ85100010 : Το ποσό πληρωμών 206.425,00 του εναρίθμου 

2023ΝΑ85100010, αφορά σε πληρωμές άλλων έργων στο πλαίσιο του ΕΠΑ. Το ποσό που μεταφέρεται στο 

ΥΜΕΠΕΡΑΑ βάσει κανόνων επιλεξιμότητας είναι το  126.000,00.

Ο δικαιούχος υποχρεούται:

Ο δικαιούχος υποχρεούται:

(1) να τηρήσει στο φάκελο της Πράξης τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους λογιστικούς 
ελέγχους για διάστημα δύο (2) ετών μετά από την 31/12/2025.

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων  ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ

Γεώργιος Ζερβός
 

Κοινοποίηση: 

1.Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα (κοινοποιείται 
ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)  
2.Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 
3.Υπ. Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, Τμήμα 
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, Μεσογείων 119, 101 92
4. ΕΥΔ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ", Μονάδα Α1

Εσωτερική διανομή: 

1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ
2. Μονάδα A1 
    


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 02/05/2025

Α. Π.: 74481 ΕΞ 2025

Απάντηση στο έγγραφο: 61976 ΕΙ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-05-02T13:06:48+0000
	Not specified


		2025-05-02T13:07:43+0000
	Not specified




